
 Č. j.: MSMT-1750/2023-1 

 

Pravidla poskytování institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné 
organizace v působnosti Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy s výjimkou vysokých 

škol na léta 2023 až 2027 

 

Článek 1 
Předmět úpravy 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví tato pravidla v souladu se zákonem 
č. 130/2002 Sb.,  o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných 
prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů, s Metodikou hodnocení 
výzkumných organizací a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací 
schválenou usnesením vlády České republiky ze dne 8. února 2017 č. 107 a v souladu 
s Metodikou pro hodnocení výzkumných organizací v působnosti Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy s výjimkou vysokých škol, č. j. MSMT-17312/2022-1. 

 

Článek 2 
Účel institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace 

a principy jejího poskytování výzkumným organizacím 

Účelem institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace (dále 
jen „institucionální podpora na RVO“) je podpora nezávislého provádění základního výzkumu1, 
aplikovaného výzkumu2, veřejného šíření výsledků těchto činností na nevýlučném 
a nediskriminačním základě nebo transferu znalostí3, pokud se veškerý zisk z transferu znalostí 
znovu investuje do primárních činností výzkumné organizace4, a činností s tím bezprostředně 
souvisejících. 

Poskytování institucionální podpory na RVO je založeno na principech transparentnosti, 
předvídatelnosti, stability a dlouhodobosti s cílem vytváření prostoru pro naplňování 
dlouhodobých komplexních koncepčních cílů příjemce. 

 

Článek 3 
Způsob poskytování institucionální podpory na RVO 

Podle ustanovení § 7 odst. 7 zákona č. 130/2002 Sb. poskytne institucionální podporu na RVO 
poskytovatel výzkumné organizaci na základě jejího zhodnocení podle metodiky, kterou 
podle § 35 odst. 2 písm. c) zákona č. 130/2002 Sb. připravuje Rada pro výzkum, vývoj 
a inovace. 

Hodnocení výzkumných organizací upravuje Metodika hodnocení výzkumných organizací 
a hodnocení programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací schválená usnesením vlády 

 
1 Článek 2 bod 84 nařízení Komise (EU) č. 651/2014, kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy prohlašují určité kategorie 

podpory za slučitelné s vnitřním trhem. 
2 § 2 odst. 1 písm. b) zákona č. 130/2002 Sb. 
3 Část 1.3 bod 16 písm. w) a část 2.1.1 bod 20 písm. b) Sdělení Komise Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací 

2022/C 414/01. 
4 Článek 2 bod 83 nařízení Komise (EU) č. 651/2014. 



 Č. j.: MSMT-1750/2023-1 

České republiky ze dne 8. února 2017 č. 107, přičemž hodnocení výzkumných organizací, které 
nejsou vysokými školami, upravuje Metodika hodnocení výzkumných organizací v působnosti 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy s výjimkou vysokých škol, 
č. j. MSMT- 17312/2022-1, (dále jen „Metodika hodnocení rezortních VO“). 

Pro poskytnutí institucionální podpory na RVO na léta 2023 až 2027 je rozhodný výsledek 
hodnocení obsažený v Protokolu o vstupním hodnocení výzkumných organizací v působnosti 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy s výjimkou vysokých škol. 

 
Článek 4 

Příjemci institucionální podpory na RVO 

Příjemcem institucionální podpory na RVO poskytované Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy výzkumným organizacím s výjimkou vysokých škol (dále jen „rezortní VO“) může 
být výzkumná organizace, která 

a) byla zhodnocena v roce 2022 podle Metodiky hodnocení rezortních VO, 

b) předloží žádost o poskytnutí institucionální podpory na RVO podle § 14 zákona 
č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů 
(rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů. 

 

Článek 5 
Stanovení výše institucionální podpory na RVO 

1. Stanovení výše institucionální podpory na RVO na rok 2023 

Institucionální podpora na RVO se skládá ze stabilizační a motivační části: 

a) Stabilizační část  

Stabilizační část institucionální podpory na RVO daného příjemce se stanoví ve výši 100 % výše 
institucionální podpory na RVO, která mu byla Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
poskytnuta v roce 2022.  

b) Motivační část 

Motivační část institucionální podpory na RVO daného příjemce (Mi) se stanoví 
jako procentuální podíl stabilizační části institucionální podpory na RVO daného příjemce (Si), 
tj.  

𝑀𝑖 = 𝑆𝑖  ×  𝑘𝑖. 

Procentuální podíl 𝑘𝑖  nabývá v závislosti na výsledku celkového hodnocení (A-D) daného 
příjemce těchto hodnot: 

pro celkové hodnocení A:  𝑘𝐴 = 0,1648 

pro celkové hodnocení B: 𝑘𝐵 = 0,1253  

pro celkové hodnocení C: 𝑘𝐶 = 0,1058  

pro celkové hodnocení D: 𝑘𝐷 = 0  

 



 Č. j.: MSMT-1750/2023-1 

2. Stanovení výše institucionální podpory na RVO v letech 2024 až 2027 

Podíl příjemce na výši institucionální podpory na RVO poskytované Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy rezortním VO je pro roky 2024 až 2027 zafixován na úrovni jeho podílu 
na výši institucionální podpory na RVO poskytnuté Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy rezortním VO předcházejícího kalendářního roku.  

 

Článek 6 
Postup poskytnutí institucionální podpory na RVO 

Institucionální podpora na RVO je poskytována formou dotace. 

Institucionální podpora na RVO je poskytována na základě žádosti5 předložené Ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy na základě výzvy6. 

O poskytnutí institucionální podpory na RVO je vydáno rozhodnutí7.  

 

Článek 7 
Řízení o odnětí institucionální podpory na RVO 

Dojde-li po vydání rozhodnutí ke skutečnosti uvedené v § 15 odst. 1 zákona č. 218/2000 Sb., 
může ministerstvo zahájit řízení o odnětí institucionální podpory na RVO. Řízení o odnětí 
institucionální podpory na RVO probíhá v režimu zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 

Článek 8 
Kontrola použití institucionální podpory na RVO 

U příjemců institucionální podpory na RVO může Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
vykonávat veřejnosprávní kontroly použití prostředků, a to zejména na základě § 39 zákona 
č. 218/2000 Sb., § 8 odst. 2 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě 
a o změně některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění pozdějších předpisů, a § 13 
zákona č. 130/2002 Sb. Kontrola bude probíhat v režimu zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole 
(kontrolní řád), ve znění pozdějších předpisů. 

Příjemce je povinen podrobit se kontrole poskytnuté institucionální podpory na RVO 
prováděné externími kontrolními orgány v souladu s platnými právními předpisy, zejména 
zákonem č. 320/2001 Sb. 

O kontrolách, které u něj byly v souvislosti s poskytnutou institucionální podporou na RVO 
provedeny externími kontrolními orgány, včetně obsahu a závěrů těchto kontrol, je příjemce 
institucionální podpory na RVO povinen informovat Ministerstvo školství, mládeže 
a tělovýchovy, a to bezprostředně po jejich ukončení. 

 

 
5 § 14 odst. 3 zákona č. 218/2000 Sb. 
6 § 14j zákona č. 218/2000 Sb. 
7 § 14m zákona č. 218/2000 Sb. ve spojení s § 9 zákona č. 130/2002 Sb. 



 Č. j.: MSMT-1750/2023-1 

Článek 9 
Finanční vypořádání a vyúčtování institucionální podpory na RVO 

Příjemce institucionální podpory na RVO je podle § 75 zákona č. 218/2000 Sb. povinen 
vypořádat vztahy se státním rozpočtem v termínech a podle zásad, které stanoví Ministerstvo 
financí vyhláškou. Příjemce s finančním vypořádáním institucionální podpory na RVO vrátí 
nevyčerpané finanční prostředky. 

Příjemce může v souladu se zvláštním právním předpisem8 část poskytnutých prostředků 
institucionální podpory na RVO převést do fondu účelově určených prostředků. 

Příjemce institucionální podpory na RVO je povinen předložit odboru podpory vysokých škol 
a výzkumu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy vyúčtování poskytnuté institucionální 
podpory na RVO za předcházející kalendářní rok v rozsahu a v termínu uvedených v rozhodnutí 
o poskytnutí institucionální podpory na RVO. 

 

Článek 10 
Závěrečná ustanovení 

Tato pravidla nabývají platnosti a účinnosti dnem následujícím po dni podpisu. 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zveřejní pravidla na svých webových stránkách. 

 

 
Dne: viz elektronický podpis 
 
 

 
8 Zákon č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institucích, ve znění pozdějších předpisů. 

Prof. JUDr. Vladimír Balaš, CSc. 
ministr školství, mládeže a tělovýchovy 


		2023-03-06T14:46:17+0100
	prof. JUDr. Vladimír Balaš CSc.




